
 

 

 

République Algérienne Démocratique 

Ministère de l’enseignement supérieur et la recherche scientifique 

Faculté de technologie 

Département de l’hydraulique 

 

Projet de Fin d’Etude 
 

 DIPLOME DE MASTER  
 

Spécialité : Hydraulique  
Option : Technologie et Traitement des Eau 

 

 

 

 

  

Présenté par : 
 Mr  : AHMED BRAHIM  Derar 

 Mr: TALEB  Ilyes  
                                                      Soutenu devant les membres des jurys : 

                 Mr. CHRIF.Z.A                                                            Président  

                 Mr. CHIBOUB FELAH .A                                          EXAMINATEUR 

                 Mlle. FANDI WASSILA                                               EXAMINATRICE 
[...]
industriels. La dépollution des eaux usées urbaines nécessite une succession d’étapes faisant appel à 
traitement physique, physico-chimique et biologique. Ces traitements peuvent être réalisés de manière 
collective dans une station d’épuration ou de manière individuelle également par des procédés intensifs 
ou extensifs. Le traitement des eaux usées et une alternative susceptible de résoudre les différents 
problèmes de pollution des milieux aquatiques récepteurs.  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CHAPITRE II                                        

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes

II.1. Introduction  

La station d’épuration de la ville de Sidi Bel Abbes d’une capacité de 300.000 Eq/hab devra traiter un 
volume de 28.000 m3 d’eau usée provenant des différents rejets de la ville. Elle a été conçue pour traiter 
les effluents de la ville ainsi que les communes de S
de la ville (route d’Oran), les eaux épurées sont déversées vers l’oued M
quotidiennement dans la STEP est de 6000 à 7000 m

 

 

Photo II-1 : L’entrée de la station d’épuration de Sidi Bel Abbes

prises

 

 

 

 

 

 

 

                         Description de la STEP de SIDI BEL ABBES

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes 

ion d’épuration de la ville de Sidi Bel Abbes d’une capacité de 300.000 Eq/hab devra traiter un 
volume de 28.000 m3 d’eau usée provenant des différents rejets de la ville. Elle a été conçue pour traiter 
les effluents de la ville ainsi que les communes de Sidi Lahcen et Amarna. La STEP se trouve à la sortie 
de la ville (route d’Oran), les eaux épurées sont déversées vers l’oued MEKERRA,  ou le volume épurer
quotidiennement dans la STEP est de 6000 à 7000 m3   [37]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

la station d’épuration de Sidi Bel Abbes (TALEB.I, AHMED BRAHIM.D

 au site, STEP de Sidi bel Abbes, 2014). 

Description de la STEP de SIDI BEL ABBES 

Page 25 

ion d’épuration de la ville de Sidi Bel Abbes d’une capacité de 300.000 Eq/hab devra traiter un 
volume de 28.000 m3 d’eau usée provenant des différents rejets de la ville. Elle a été conçue pour traiter 

idi Lahcen et Amarna. La STEP se trouve à la sortie 
EKERRA,  ou le volume épurer 

HMED BRAHIM.D, photos 



CHAPITRE II                                                Description de la STEP de SIDI BEL ABBES 

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes Page 26 

 

DONNEES DE BASE DE DIMENSIONNEMENT 

 

Type de réseau                                               Unitaire 

Nature des eaux brutes                                   Domestiques 

 Population                                                220 000 E q /hab 

Débit moyen journalier                                   28000 m3/j 

Débit à déverser en cas de pluies                   2920 m3/h 

Débit de pointe  sur 14 h                                2000 m3/h 

DBO5                                                              11880 kg/j 

MES                                                                15400 kg/j 

II.2. Localisation géographique 

La station est localisée au Nord Est du territoire de la commune à environ 4km, à droite de la route 
nationale n° 13 en allant vers Oran. Le terrain est délimité au Nord par un champ, au Sud par un verger, à 
l’Ouest par la cité « Rochet » et à l’Est par oued Mekerra. 

 

 

 

 

 

 

 

Photo II -2: Vue de la Station d’épuration de Rochet (Sidi Bel Abbes). (Google erath)[37] 



CHAPITRE II                                        

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes

II.3 . Les étapes de traitement des eaux usées : 

II.3.1. Déversoir d’orage : Le déversoir d’orage de la station est installé à l’amont de celle 
déverse le surplus du débit admissible dans le by
débordement et adaptée pour accepter une charge de 3300 m
de la première filière du traitement 
liaison entre ouvrage [39]. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Photo II-3 : Déversoir d’orage  (T.ILYES

2014). 

 

II.3.2. Le relevage: 
 Le poste de relevage comprend quatre p
Puissance nominale d’une pompe est de : 45 k w.
généralement par gravité, sous l’effet de leurs poids. Une station de relèvement permet d’achemine
eaux dans la station d’épuration lorsque ces dernières arrivent à un niveau plus bas que les installations de 
dépollution. Cette opération de relèvement des eaux s’effectue grâce à des pompes submersibles.

                         Description de la STEP de SIDI BEL ABBES

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes 

. Les étapes de traitement des eaux usées :  

Le déversoir d’orage de la station est installé à l’amont de celle 
déverse le surplus du débit admissible dans le by-pass général de la station. La hauteur de la lame de 

adaptée pour accepter une charge de 3300 m3/h. L’eau usée à 
de la première filière du traitement à l’aide d’une conduite de 800 mm de diamètre qui s’appelle 

 

 

 

 

 

T.ILYES, A.DERAR, photos prises au site, STEP de sidi bel abbes, 

quatre pompes. Débit nominal d’une pompe est de : 1095 m
d’une pompe est de : 45 k w. Le transport des eaux usées dans les collecteurs se fait 

généralement par gravité, sous l’effet de leurs poids. Une station de relèvement permet d’achemine
eaux dans la station d’épuration lorsque ces dernières arrivent à un niveau plus bas que les installations de 
dépollution. Cette opération de relèvement des eaux s’effectue grâce à des pompes submersibles.

Description de la STEP de SIDI BEL ABBES 

Page 27 

Le déversoir d’orage de la station est installé à l’amont de celle –ci qui 
pass général de la station. La hauteur de la lame de 

/h. L’eau usée à traiter gravite à la tête 
de diamètre qui s’appelle 

, A.DERAR, photos prises au site, STEP de sidi bel abbes, 

d’une pompe est de : 1095 m3/h. 
Le transport des eaux usées dans les collecteurs se fait 

généralement par gravité, sous l’effet de leurs poids. Une station de relèvement permet d’acheminer les 
eaux dans la station d’épuration lorsque ces dernières arrivent à un niveau plus bas que les installations de 
dépollution. Cette opération de relèvement des eaux s’effectue grâce à des pompes submersibles. [37] 



CHAPITRE II                                        

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photo II - 4 : Le relevage  (TALEB.I, A

2014). 

II.3.3. Les prétraitements : 
         Les dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations d’épuration, quels que soient 
les procédés mis en œuvre à l’aval. 
         Ils ont pour but d’éliminer les éléments solides ou particulaires les plus grossiers, susceptibles de 
gêner les traitements ultérieurs ou d’endommager les équipements
sables (dessablage) et corps gras (dégraissage
 

                         Description de la STEP de SIDI BEL ABBES

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes 

, AHMED BRAHIM.D, photos prises au site, STEP de sidi bel abbes, 

Les dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations d’épuration, quels que soient 
 

Ils ont pour but d’éliminer les éléments solides ou particulaires les plus grossiers, susceptibles de 
gêner les traitements ultérieurs ou d’endommager les équipements : déchets volumineux (dégrillage), 

(dégraissage- déshuilage). 

Description de la STEP de SIDI BEL ABBES 

Page 28 

, photos prises au site, STEP de sidi bel abbes, 

Les dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations d’épuration, quels que soient 

Ils ont pour but d’éliminer les éléments solides ou particulaires les plus grossiers, susceptibles de 
: déchets volumineux (dégrillage), 



CHAPITRE II                                                Description de la STEP de SIDI BEL ABBES 

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes Page 29 

       II.3.3.1. Le dégrillage:  

II.3.3-1-1. Grille grossière à nettoyage manuel (1 unité) : 

Largeur de la grille    2.40 m 

Inclinaison     70° 

Forme des barreaux    Rectangle 10*50mm 

Ecartement entre les barreaux  50mm 

Matériau     acier galvanisé 

Les refus de grille sont déposés dans une remis d’égouttage. 

 
 II.3.3.1.2. Grille fine mécanisée (2unités) : 

Largeur de la grille     1.00m 

Profondeur du chenal               1.50m 

Espacement entre les barreaux  20mm 

Epaisseur des barreaux   10mm 

Puissance moteur     0.37kw 

Automate Schneider 

Matériau      Acier 

Protection     Galvanisation à chaud + époxy-bray. 

Démarrage en fonction du débit d’arrivée. 

 

 II.3.3.1.3. Grille manuelle De By-pass (1unité) : 

Largeur de la grille      1.50 m 

Profondeur du chenal               0.89 m 

Espacement entre les barreaux             30mm 

Epaisseur des barreaux Rectangles              10* 50 mm 

Matériau                Aluminium 

         Il consiste à faire passer les eaux usées au travers d’une grille dont les barreaux, plus ou moins 
espacés, retiennent les éléments les plus grossiers. Après nettoyage des grilles par des moyens 
mécaniques, manuels ou automatiques, les déchets sont évacués avec les ordures ménagères. Le tamisage, 
qui utilise des grilles de plus faible espacement, peut parfois compléter cette phase du prétraitement. [37] 

 



CHAPITRE II                                        

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes

Photo II -5 : Dégrilleur (TALEB.I, AHMED BRAHIM.D, photos prises au site, STEP de sidi bel abbes, 2014).

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Photo II -6 : Manuelle De By-pass  (T

                         Description de la STEP de SIDI BEL ABBES

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes 

, AHMED BRAHIM.D, photos prises au site, STEP de sidi bel abbes, 2014).

TALEB.I, AHMED BRAHIM.D , photos prises au site, STEP de sidi 

bel abbes, 2014). 

 

Description de la STEP de SIDI BEL ABBES 

Page 30 

 
, AHMED BRAHIM.D, photos prises au site, STEP de sidi bel abbes, 2014). 

, photos prises au site, STEP de sidi 



CHAPITRE II                                        

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Photo II-7 : Grille fine mécanisée  (TALEB.I

2014). 

 

                         Description de la STEP de SIDI BEL ABBES

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes 

 

ALEB.I, AHMED BRAHIM.D, photos prises au site, STEP de sidi bel abbes, 

Description de la STEP de SIDI BEL ABBES 

Page 31 

, photos prises au site, STEP de sidi bel abbes, 



CHAPITRE II                                                Description de la STEP de SIDI BEL ABBES 

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes Page 32 

 II.3.3.2. Le dessablage: 
         Réalisé par décantation, le dessablage vise à éliminer les sables et les graviers.  
L’écoulement de l’eau à une vitesse réduite dans un bassin appelé « dessableur » entraîne leur dépôt au 
fond de l’ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe. Les sables récupérés sont essorés, 
puis lavés avant d’être envoyés en décharge, soit réutilisés, selon la qualité du lavage. 
Le dessableur est de type longitudinal à deux compartiments : il est constitué d’un chenal en béton de forme 

trapézoïdal longueur 26 m largeur 4 m équipé d’un pont suceur et écumeur. Ce pont animé d’un mouvement de 

va et vient est équipé d’un groupe moto –réducteur de translation  de 0.37 kW ainsi que d’un arrêt d’urgence du 

« coup de poing » 

Une pompe « air lift »embarquée avec  groupe moto suppresseur de 4kw assure l’évacuation du sable déposé vers 

un lit de séchage. 

Ces appareils sont doublés de pompes submersibles à effet VORTEX. 

Une lame d’écumage réglable, embarquée également, permet l’évacuation des flottants via un déversoir 

d’extrémité. Le puisard à flottants est équipé d’un groupe moto réducteur de vidange de 10 m3
/h  sous 10 mce. 

Le débordement en fin d’ouvrage se fait sur un déversoir d’extrémité en paroi mince. L’effluent collecté  dans un 

puisard d’extrémité est évacué par gravitation vers la suite du traitement.[37] 

         II.3.3.3. Le dégraissage-déshuilage: 
          Les opérations dégraissage-déshuilage consistent à séparer de l’effluent brut, les huiles et les 
graisses par flottation. Ces derniers étant des produits de densité légèrement inférieure à l’eau. L’injection 
des micros bulle d’air permet d’accélérer la flottation des graisses. 
La flottation des huiles et le maintient en suspension des matières organiques sont assurés par de l’air insufflé 

dans les dessableurs via des rampes poreuses type incolmatable à grosses bulles. Les tuyauteries sont produites 

en acier galvanisé. 

La production d’air  est assurée par deux suppresseur  rots  (1 marche +1 secoure) de 580m
3
/h sous 4 m ce 

chacun.[37] 

 



CHAPITRE II                                        

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes

Photo II -8 : Le dégraissage-déshuilage

II.3.4. Le traitement primaire: 

Après les prétraitements, il reste dans l’eau une charge polluante dissoute et des matières en suspension. 
Les traitements primaires ne portent que sur les matières décan tables alors la décantation primaire 
classique consiste à une séparation des éléments solides sous l’effet de la pesanteur. Les matières solides 
se déposent au fond d’un ouvrage appelé « décanteur primaire » pour f
dernières sont récupérées au moyen d’un system de raclage. Ce traitement élimine environ 50% des MES 
et réduit approximativement de 30% la DCO.
 
- Diamètre     

- Diamètre sans la goulotte  
- Hauteur d'eau à la périphérie 

- Surface utile (sans la goulotte) 

- Volume    
- Longueur du déversoir  
- Pente de fond   
- Pente de la poche à boues  
- Hauteur max d'eau au centre 
 

                         Description de la STEP de SIDI BEL ABBES

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes 

déshuilage  (TALEB.I, AHMED BRAHIM.D , photos prises au site, STEP de 

sidi bel abbes, 2014). 

Après les prétraitements, il reste dans l’eau une charge polluante dissoute et des matières en suspension. 
res ne portent que sur les matières décan tables alors la décantation primaire 

classique consiste à une séparation des éléments solides sous l’effet de la pesanteur. Les matières solides 
se déposent au fond d’un ouvrage appelé « décanteur primaire » pour former les « boues primaires », ces 
dernières sont récupérées au moyen d’un system de raclage. Ce traitement élimine environ 50% des MES 
et réduit approximativement de 30% la DCO. 

  :       24 m 

                :       22 m 
  :       3 m 

  :       380 m2 

  :       1397 m3 
  :       69,12 m 
  :       1/10 
                        :       1/1 
  :        5,05 m 

Description de la STEP de SIDI BEL ABBES 

Page 33 

 
, photos prises au site, STEP de 

Après les prétraitements, il reste dans l’eau une charge polluante dissoute et des matières en suspension. 
res ne portent que sur les matières décan tables alors la décantation primaire 

classique consiste à une séparation des éléments solides sous l’effet de la pesanteur. Les matières solides 
ormer les « boues primaires », ces 

dernières sont récupérées au moyen d’un system de raclage. Ce traitement élimine environ 50% des MES 



CHAPITRE II                                        

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes

Photo II -9 : Décanteur primaire  (TALEB.I

    

Photo II -10 : Décanteur primaire  (TALEB.I

                         Description de la STEP de SIDI BEL ABBES

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes 

ALEB.I, AHMED BRAHIM.D, photos prises au site, STEP de sidi bel 

abbes, 2014). 

ALEB.I, AHMED BRAHIM.D, photos prises au site, STEP de sidi bel 

abbes, 2014). 

 

Description de la STEP de SIDI BEL ABBES 

Page 34 

 

, photos prises au site, STEP de sidi bel 

 

photos prises au site, STEP de sidi bel 



CHAPITRE II                                        

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes

II.3.5. Le traitement biologique

         Les traitements biologiques reproduisent, artificiellement ou non, les phénomènes d’autoépurations 
existant dans la nature. L’autoépuration regroupe l’ensemb
aquatique parvient à retrouver sa qualité d’origine après une pollution.                 

         L’épuration biologique des eaux usées biodégradables s’effectue par voie aérobie ou anaérobie. Du 
fait du caractère exothermique du métabolisme aérobie, le processus est plus rapide et complet, avec, 
[...]
nouvelles nécessités et de nouveaux problèmes, donc c’est évident de s’interroger et de 

savoir comment les acteurs de ce secteur vont réagir.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUES 

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes Page 86 

BIBLIOGRAPHIE 

[1]BAUMONT S, CAMARD J P, LEFRANC A, FRANCONI A, Réutilisation des eaux usées: risques 
sanitaires et faisabilité en Île-de-France. Rapport ORS, 2004,  pp 220. 

[2]VAILLANT J R, Perfectionnement et nouveautés pour l'épuration des eaux résiduaires: eaux usées 
urbaines et eaux résiduaires industrielles, Edition, Eyrolles, Paris, 1974. 

[3]BOUTOUX Jean, Introduction à l’étude des eaux douces-eaux naturelles-eaux usées-eaux de boisson, 
Edition CEBEDOC, liège, 1983. 

[4]LARTIGES B, Déstabilisation d'une suspension de silice colloïdale par un sel d'aluminium. Relation 
entre les phénomènes de surface, la structure et la granulométrie des flocs, Docteur de l'INPL, Institut 
National Polytechnique de Lorraine, 1994. 

[5]DESJARDINS R, Le traitement des eaux, 2éme édition, Ed. Ecole polytechnique de Montréal, Canada, 
1997, pp 303. 

[6]METAHRI Mohammed Saïd, Elimination simultanée de la pollution azotée et phosphatée des eaux 
usées traitées, par des procédés mixtes, Cas de STEP Est de ville de Tizi-Ouzou,Thèse de doctorat, 
Université Mouloud Mammeri de Tizi-Ouzou, 2012, pp 172. 

[7]AOULMI Sofiane, Conception de la station d’épuration dans la ville d’Eddine (W. Ain Defla), thèse 
de l'école nationale supérieure de l'hydraulique, 2007. 

[8]MAYET J, La pratique de l'eau, Traitements aux points d'utilisation, 2ème Edition, Paris, 1994, pp382. 

[9]RODIER Jean, L’analyse de l’eau: eaux naturelles, eaux résiduaires, eau de mer, 8ème édition, 
DUNOD, PARIS, 1996. 

[10]RAKREK Zakaria, La station d'épuration de Chlef performances épuratoires et rendements, Master 
Hydraulique, Université de Tlemcen, 2013. 

[11]PAUL JEAN, BEADRY, chimie des eaux" le griffon d'argil, 1992. 

[12]RODIER J, L’analyse de l’eau naturelle, eaux résiduaires, eaux de mer, 8ème Edition DUNOD 
technique, Paris, 2005, pp 1008-1043. 

[13]FABY J A, BRISSAUD F, L’utilisation des eaux usées épurées en irrigation, Office International de 
l’Eau, 1997, pp 76. 

[14]RODERT Thomazeau, Station d’épuration, Eaux potables-Eaux usées, Edition technique et 
Documentation, Paris, 1981. 

[15]GAID Abdelkader, Epuration biologique de l’eau urbaine, tome-1.Edition OPU, Alger, 1984, pp 261. 

[16]LAKHDARI Bouazza, effet de la coagulation-floculation sur la qualité des eaux épurées de la STEP 
de Ain El Houtz, mémoire de Magister en chimie, Université de Tlemcen, 2011, pp 106. 

[17]DONNIER Brigitte, La pollution chimique en méditerrané, Laboratoire. C. E. R. B. O. M., Nice, 
France. 

[18]MARTIN G, Le problème de l'azote dans les eaux, Ed technique et documentation,  Paris, 1979, pp 
279. 



REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUES 

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes Page 87 

[19]ASSOBHE Ali, Traitement des eaux usées domestique par biodenitrification : éffet du nitrate, 
mémoire master, Université ChouaibDoukkali, 2013. 

[20]DEGREMONT SUEZ, Mémento technique de l’eau : Edition technique et documentation Lavoisier, 
2005. 

[21]GAMARASNI M A, Utilisation agricole des boues d’origines urbaines, 1984 

[22]DUCHENE, Amélioration du traitement de l’azote des effluents Engineering Journal, 32, 1990, pp 
127-134. 

[23]FAO, L’irrigation avec des eaux usées traitées : Manuel d'utilisation, FAO Food and Agronomique 
Organisation, 2003, pp 65. 

[24]KAROUNE Samira, effets des boues résiduaires sur le développement des semis du chêne liège 
(Quercus suber L.), mémoire de magistère en écologie végétale, université Mentouri Constantine, 2008, 
pp 244. 

[25]BONGIOVANNI J-M, Traitement des boues résiduaires par l’association en série d'une 
déshydratation mécanique et d’un séchage thermique, Thèse de doctorat, Université de Pau et des Pays de 
l'Adour, 1998. 

[26]HAOUATI EL HAOUAS, Etude de réhabilitation et d’extension de la station d’épuration de la ville 
de Djelfa, Thèse de l'école national  supérieur de l'hydraulique, 2005. 

[27]MONCHY H, « Mémento d’assainissement », Ed, EYROLLES, Paris, 1978. 

[28]GHOUALEM SAOULI H, Evaluation de la charge polluante, traitements biologique des eaux 
urbaines de la commune de Zéralda, Conception d’un pilote, Thèse de Doctorat USTHB Algérie, 2007. 

[29]https://www.google.dz/search?hl=fr&site=imghp&tbm= Ghardaia, le 30/05/2014 à 20:30. 

[30]DERONZIER Gaëlle, SCHETRITE Sylvie, RACAULT Yvan, CANLER Jean-Pierre, LIENARD 
Alain, HEDUIT Alain, DUCHENE Philippe, Traitement de l'azote dans les stations d'épuration 
biologique des petites collectivités, Document technique FNDAE n° 25, 2002. 

[31]BERLAND Jean-Marc, BOUTIN Catherine, MOLLE Pascal, COOPER Paul, FABY Jean-Antoine, 
DUCHENE Philippe, MAGOAROU Pascal et Jean DUCHEMIN, Procédés extensifs d’épuration des 
eaux usées, 2001. 

[32]CANLER Jean-Pierre, PERRET Jean-Marc, CHOUBERT Jean-Marc, Le traitement du carbone et de 
l’azote pour des stations d’épuration de type boue activée confrontées à des fortes variations de charge et 
à des basses températures, Document technique, FNDAE n° 34,2007. 

[33]DEGREMONT, mémento technique de l’eau, Ed, Lavoisier, Paris, 1972. 

[34]CHACHUAT E, ROCHE N et LATIFI M A, Nouvelle approche pour la gestion optimale de 
l’aération des petites stations d’épuration par boues activées, L’eau, l’industrie, les nuisances – 240, 2007, 
pp 24-30. 

[35]SILMAN SY, PAPA Sidy TALL, Etude de réhabilitation de la station d'épuration de SALY 
PORTUDAL, 2002-2003. 

[36]BRAME et LEFEVRE, Effets des boues résiduaires sur le développement des semis du chêne liège, 
1977. 



REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUES 

AHMEDBRAHIM Dérar et TALEB Ilyes Page 88 

[37]documentation STEP, 2014 

[38]Document technique, ONA Office National d’assainissement pour la récupération et l’élimination des 
déchets, Laboratoire ONA– STEP –sidi bel abbes jour d’exploitation, 2014. 

[39]AMARI, N. ZIAD, I. 2011. La réutilisation des eaux usées urbaines (station d’épuration de 

Sidi Bel Abbes). Mémoire de fin d’étude, université DjillaliLiabes, Sidi Bel Abbes, 2011  

[40]AUBERT, M, L. 1980. Pollution des eaux. Paris : édition Masson, volume 1-2  

[41]AYACHE, A, MEROUFEL, A. 2007. étude de l’efficacité de fonctionnement de la station 

d’épuration de Sidi Bel Abbes. Mémoire d’ingéniorat d’état, Université DjillaliLiabes, Sidi Bel 

Abbes,  

[42]EMILIAN, K, L. 2004. Traitement des pollutions industrielles. Paris : édition Dunod 

[43]François, Denis.Marie-Cécile, Ploy. Christian, Martin. Édouard, Bingen. Roland, Quentin. 

2007.Bactériologie médicale Techniques usuelles. Paris : MASSON, 2007. p. 594. 978- 2- 21-

101176.  

[44]Guide de l’assainissement individuel.FRANCEYS, R, L. 1995. Genève : Organisation 

mondialede la santé, 1995. P3, P4.  

[45]J.O du 19 janvier 1980. Critères microbiologiques auxquels doivent satisfaire certaines 

denrées animales ou d’origine animale. Méthodes générales d’analyse bactériologique. (arrêté du 

21 décembre 1979 modifié). Dénombrement des streptocoques fécaux.  

[46]KRACHAI, K, GHEZIL, M. 2007. contribution à l’étude de la qualité physico-chimique des 

eaux usées traitées de la station d’épuration de la ville de Sidi Bel Abbes et leurs possibilité 

d’utilisation ; mémoire d’ingéniorat d’état, université DjillaliLiabes, Sidi Bel Abbes,  

[47]MAGASSOUBA, M. 2008. Epuration et réutilisation des eaux usées dans les activités agro-

industrielles. Mémoire de fin d’étude, Université DjillaliLiabes, Sidi Bel Abbes, 2008  

[48]Rodier, J. 1984. L’analyse de l’eau. Dénombrement des streptocoques fécaux présumés 

(Méthode par ensemencement en milieux liquides). Dunod 7ème Ed., 825-828.  

[49]webmaster1. demande biologique en oxygène. wikipedia. [En ligne] [Citation : 15 10 2011.] 

http://fr.wikipedia.org/wiki/Demande_biologique_en_oxyg%C3%A8ne 

[50] BLIEFERT et PERRAUD, (2001) ; chimie de l’eau. 

 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANNEXES 

 

Annexe I : Plan de la station   

Figure: Plan de la station d’épuration de Sidi Bel abbes

1) Prétraitement (dégrillage, dessablage, déshuilage)

2) Bassin de décantation primaire  

3) Bassin d’aération «traitement biologique

4) Bassin de décantation secondaire

5) Bassin de stabilisation des boues 

6) Bassin de chloration  

7) Lits de séchage  

8) laboratoire  

 

 

 

 

Plan de la station d’épuration de Sidi Bel abbes

 

(dégrillage, dessablage, déshuilage)  

 

«traitement biologique »  

Bassin de décantation secondaire  

Bassin de stabilisation des boues  

 
Plan de la station d’épuration de Sidi Bel abbes 



ANNEXES 

 

Annexe II : DONNEES DE BASE DE DIMENSIONNEMENT 

 

Type de réseau                                               Unitaire 

Nature des eaux brutes                                   Domestiques 

 Population                                                220 000 E q /hab 

Débit moyen journalier                                   28000 m3/j 

Débit à déverser en cas de pluies                   2920 m3/h 

Débit de pointe  sur 14 h                                2000 m3/h 

DBO5                                                              11880 kg/j 

MES                                                                15400 kg/j 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANNEXES 

 

Annexe III : Fiche des analyses quotidiennes 

Date : 6 avril 2014 

 

Tableau 1 : résultats d’Analyse d’échantillons ponctuels 

 

N° Heure échantillon Effluant  Volume de la prise 

d’essai (ml) 

T(C°) PH 

1 08h 00 Ponctuel Entrée  200ml  29,6 7,13 

Sorti  200ml  29,9 7,13 

2 09h 00 Ponctuel Entrée  200ml  30,8  7,59 

Sorti  200ml  30,0 7,71 

3 10h 00 Ponctuel Entrée  200ml  30,4 7,52 

Sorti  200ml  30,5 7,69 

4 11h 00 Ponctuel Entrée  200ml  30,6  7,61 

Sorti  200ml  30,2 7,79 

5 12h 00 Ponctuel Entrée  200ml  30,7 7,61 

Sorti  200ml  30,6 7,74 

6 13h 00 Ponctuel Entrée  200ml  31,5 7,56 

Sorti  200ml  32,6  7,67 

7 14h 00 Ponctuel Entrée  200ml  31,8  7,61 

Sorti  200ml  32,7 7,73 

8 15h 00 Ponctuel Entrée  200ml  32,0  7,59 

Sorti  200ml  31,8  7,72 

9 16h 00 Ponctuel Entrée  200ml  32,3 7,66 

Sorti  200ml  32,2 7,81 

 

 

 

 

 

 

 



ANNEXES 

 

Tableau 2 : Résultats d’Analyses d’échantillons composites 

 

Paramètre Entrée  Sortie  

Couleur  Marron foncé  Jaune claire  

Odeur  Désagréable  Aucune  

PH  7,54  7,66  

Conductivité (µs/cm)  1629  1356  

Salinité (mg/l)  105  87  

Turbidité (NTU)  95  81,33  

 

D’après les analyses des échantillons ponctuels on remarque que le traitement a modifier les paramètres 
indicateurs de pollution, la couleur est passée du marron foncé vers le jaune transparent et l’eau à perdu 
son odeur désagréable. La température des eaux traitées décent légèrement de celle des eaux brute ceci 
peut être expliqué par la diminution de la teneur en matière organique qui retient la chaleur .tandis que le 
PH des eaux traitées augmente légèrement de ce des eaux brutes mais sans dépasser la norme (entre 5,5 et 
9), cette augmentation est du aux composés basiques (NH4+, nitrate et nitrite) issues de la dégradation 
des matières organiques (OMS, 1995). 
On note aussi une diminution pour les eaux traitées des paramètres suivant : conductivité, salinité et 
turbidité ce qui témoigne l’efficacité du traitement. 
Les matières en suspension sont considérées comme de bons indicateurs de pollution, l’analyse des 
échantillons d'eaux brutes et traitées révèle un passage des MES de 1206mg/l pour les eaux brute à 
18mg/l pour les eaux traitées ainsi on peut estimer le rendement de la station à 98%. 
 

Indice de Mohlman :  

 

Tableau 3 : Résultats d’analyses (l’indice de Mohlman) 

 

 Unité n°1 Unité n°2 

. m1 1,0599g  1,1226g  

. m2  3,3765g  4,6207g  

V30  150ml 230ml 

MS  2,31g 3,49g 

IM=V30/MS 64ml/g 65ml/g 

Interprétation Moyenne décantation Moyenne décantation 

 

 



ANNEXES 

 

Résultats d’analyses hebdomadaires :  

Date de prélèvement: 13 avril 2014 

Date d’analyse : 14 avril 2014  

Nature de l’échantillon : Composite  

 
Tableau 4 : Résultats d’analyses des paramètres physico-chimiques 

 

 Paramètre Volume Temps de 
réaction 

résultats 
 

 
 

Eau 
brute 

Nitrate 25ml 15mn NO3-N=0,1 NO3- =0,44 
Nitrite 10ml 20mn NO2-N=0,01 NO2=0,03 NaNo2

=0,05 
Phosphate 10ml 2mn Po4=3,08 P=1,00 P2O5 

=2,3 
Ammoniaque 25ml 1mn NH3-N= 3,45 NH3=4,2 NH4+ 

=4,44 

 
 

Eau 
épurée 

Nitrate 25ml 15mn NO3-N=0,17 NO3- =0,79 
Nitrite 10ml 20mn NO2-N=0,05 NO2=0,16 NaNo2

=0,24 
Phosphate 10ml 2mn Po4=3,045 P=1,12 P2O5 

=2,57 
Ammoniaque 25ml 1mn NH3-N= 4,80 NH3=5,83 NH4+ 

=6,18 

 

 

  
Paramètre 

 
Volume 

Temps 
de 

réaction 

 
Gamme 

 
Résultats 

 
Interprétation  

 
Rendement 

 
Eau 

brute 

 
DCO 

 
2ml 

 
 

148C° 
pendant 
2heures 

MR : 0-
1500 
ppm 

 
 

707,74mg/l 

 
Les résultats 

sont 
conformes aux 
normes selon 
le marché de 

gestion 

 
 
 

95,17% 
 

Eau 
épurée 

 
DCO 

 
2ml 

 
LR : 0-

150 ppm 

 
34,13mg/l 

 
Eau 

brute 

 
DBO5 

 
100ml 

  
999 

 
356mg/l 

 
Les résultats 

sont 
conformes aux 
normes selon 
le marché de 

gestion 

 
 
 

95,70%  
Eau 

épurée 

 
 

DBO5 

 
 
400ml  

 
 
90  

 
 
15,3mg/l  



ANNEXES 

 

Tableau 5 : La moyenne des résultats d’analyses des paramètres physico-chimiques durant le mois 

d’Avril 

 
paramètre  
 

 
Entrée  

 
Sortie  

 
Normes de réutilisation  

 
Rendement  

Couleur Marron foncé Jaune clair  --------------- 
Odeur Désagréable Sans   --------------- 
PH 8,06  8,01 5,5 à 9 --------------- 
Turbidité 561µs/cm 19,20µs/cm Inférieure à 50 µs/cm  96,57%  
Salinité 1400mg/l 1220mg/l   12,87%  
Conductivité 1720 µs/cm 1442 µs/cm  21,97% 
DCO  35mg/L  20mg/l  Inférieure à 30mg/l  42,85%  
DBO5  15,9mg/l  9,09mg/l  Inférieure à 30mg/l  42,83%  
MES  8081mg/l  5mg/l  Inférieure à 90mg/l  99,39%  

 

Résultats d’analyse de boues :  
Date : 27 avril 2014 
Nature de l’échantillon : échantillon ponctuel  
Heure de prélèvement: 10H  
 

Tableau 6 : Résultats d’analyses des boues stabilisées 

 

 Bassins d’aération : unité 1 Bassins d’aération : unité 2 

.m0 (g)  47,7453  46,8801  

.m1(g)  47,9340  47,0815  

V30 (ml)  140  150  

MS (g/l)  1,88  2,01  

IM (ml/g)  74  74  

Interprétation  Bonne décantation  bonne décantation  

 

 

 

 

 

 

 

 



ANNEXES 

 

Tableau 7 : Résultats d’Analyses de la boue sèche 

 
. m0 :(g)  47,7446  
Masse de la prise d’essaie  10  
.m :(g)  57,7457  
. m1 :(g)  57,0256  
MS :( g/kg)  928  
Siccité (%)  92%  

 

78998:é =
(��� ��)

(�� ��)
*100                   EQ.1 

Siccité =
(	?,��	A � B?,?BBA )

(	?,?B	? � B?,?BBA )
*100 

Siccité=92% 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


